[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 06.03.2020 № 77
        с. Черный Яр
О создании межведомственной
противопаводковой комиссии

при администрации МО «Черноярский район».
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от                             21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», с целью обеспечения своевременной подготовки и принятия мер по организованному пропуску паводковых и ливневых вод, а также по защите от них населенных пунктов, объектов экономики и земельных угодий муниципального образования «Черноярский район», администрация муниципального образования «Черноярский район»
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать межведомственную противопаводковую комиссию при администрации муниципального образования «Черноярский район» для проведения мероприятий по защите населения и территории района от весенне-летних паводков в составе согласно приложению 1.
2. Утвердить Положение о межведомственной противопаводковой комиссии при администрации муниципального образования «Черноярский район» согласно приложению 2.

3. Утвердить Порядок проведения мероприятий межведомственной противопаводковой комиссией и перечень организаций и предприятий, привлекаемых на проведение неотложных аварийно-спасательных и ремонтно-восстановительных работ в паводковый период согласно приложению 3.

4. Начальнику организационного отдела администрации МО «Черноярский район» (Сурикова О.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации МО «Черноярский район».
5.  Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы района С.И. Никулина.
Глава района                                                                          Д.М. Заплавнов
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации
 МО «Черноярский район»

от 06.03.2020 г. № 77
СОСТАВ
межведомственной противопаводковой комиссии при

администрации МО «Черноярский район»

Председатель комиссии:

Заплавнов Д.М. – глава администрации МО «Черноярский район».

Заместитель председателя комиссии:
Никулин С.И. – первый заместитель главы администрации МО «Черноярский район» – начальник управления сельского хозяйства.

Секретарь комиссии:
Степовой А.М. – начальник отдела по делам ГО и ЧС, МП и защиты государственной тайны администрации МО «Черноярский район».

Члены комиссии:
Бобров А.А. – председатель комитета имущественных отношений Черноярского района;

Лавелин Д.В. – заместитель начальника управления сельского хозяйства, начальник финансово экономического отдела;

Мешков М.А. – глава МО «Черноярский сельсовет» (по согласованию);

Рясков П.А. – начальник Черноярского района электрических сетей филиал ПАО «МРСК ЮГА» Астраханьэнерго» (по согласованию);

Ешев У.Д. –  директор МУП «Каменноярское коммунальное хозяйство» (по согласованию);

Романчук М.М. – межрайонный государственный инспектор службы природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области;

Степанищев В.М. – начальник Черноярского филиала ФГБУ «Управление Астраханмелиоводхоз» (по согласованию);

Дунской И.А. –  начальник ОУУП и ПДН ОМВД России по Черноярскому району  (по согласованию).

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации
 МО «Черноярский район»

от 06.03.2020 г. № 77
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной противопаводковой комиссии при

 администрации муниципального образования «Черноярский район»

1. Общие положения

Межведомственная противопаводковая комиссия при администрации  муниципального образования «Черноярский район» (далее – Комиссия) является координационным органом, образованным для организации работ по подготовке и пропуску паводковых вод, в том числе по обеспечению безаварийной работы коммунальных систем и водозаборов, выдаче рекомендаций по контролю за состоянием гидротехнических сооружений, состоянием дорожного полотна, мостовых сооружений, по контролю за качеством питьевой воды в угрожаемый период при возникновении паводка, координации деятельности по этим вопросам предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории муниципального образования «Черноярский район», независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности.

Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Собрания представителей муниципального образования «Черноярский район», постановлениями и распоряжениями главы администрации муниципального образования «Черноярский
 район» и настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

организация противопаводковых мероприятий, а также выдача рекомендаций по обеспечению надежности работы потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения и снижения последствий чрезвычайных ситуаций, защиты населения при наводнении;

организация наблюдения и выдача рекомендаций по контролю за состоянием окружающей среды и прогнозированием чрезвычайных ситуаций;

обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям при осуществлении противопаводковых мероприятий;

организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения и территории муниципального образования от паводков;

использование резервов финансовых и материальных ресурсов для покрытия расходов на профилактические мероприятия и ликвидацию последствий паводков, оказание помощи пострадавшим от наводнения;

руководство работами по ликвидации последствий паводков, организация привлечения трудоспособного населения к этим работам;

планирование и организация эвакуации населения, размещение эвакуируемого населения и возвращение его после ликвидации последствий паводков в места постоянного проживания совместно с эвакуационной комиссией района;

организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от паводков.

3. Права Комиссии

Комиссия имеет право:

заслушивать на своих заседаниях руководителей объектов, организаций, учреждений, находящихся на территории муниципального образования «Черноярский район», и давать им рекомендации о принятии неотложных мер по противопаводковым мероприятиям;

выдавать рекомендации по работе объектовых комиссий и по подготовке сил и средств к ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Черноярский район»;

принимать решения о проведении экстренных мер по обеспечению защиты населения и территорий от последствий наводнения, снижению ущерба от них и ликвидации этих последствий на всей территории муниципального образования «Черноярский район»;

привлекать силы и средства муниципального образования «Черноярский район» для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий паводков;

устанавливать при необходимости в зоне чрезвычайной ситуации особый режим работы предприятий, организаций и учреждений, а также порядок въезда и выезда граждан и их поведения;

получать от всех расположенных на территории муниципального образования «Черноярский район» предприятий, организаций и учреждений, независимо от их формы собственности, информацию о паводковых ситуациях, а также оперативную информацию о ходе ликвидации их последствий;

осуществлять и при необходимости привлекать нужных специалистов к проведению экспертизы противопаводковых мероприятий.

4. Ответственность Комиссии

Председатель Комиссии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач и функций.

Председатель Комиссии:

распределяет и утверждает обязанности между членами Комиссии;

привлекает в установленном порядке при угрозе наводнения и возникновения чрезвычайной ситуации силы и средства, независимо от их ведомственной принадлежности, для выполнения работ по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных паводком;

приводит в готовность и использует органы управления, силы и средства, входящие в звенья, на территории МО «Черноярский район».

5. Организация работы Комиссии

Персональный состав Комиссии утверждается главой администрации муниципального образования «Черноярский район».

Члены Комиссии участвуют в заседаниях без права замены.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

Заседание Комиссии проводит ее председатель.

Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы Комиссии на очередной год, принимаемым на заседании Комиссии, и утверждаемым Главой  администрации  муниципального образования «Черноярский район».

Внеплановые заседания проводятся по решению председателя Комиссии. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 2-х раз в год, в период осенне-зимнего и весенне-летнего паводков.

Работа Комиссии оформляется протоколом. По результатам рассмотрения вопросов принимаются решения, обязательные для исполнения всеми муниципальными органами управления, а также предприятиями, организациями и учреждениями, независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов, решающим является голос председателя Комиссии. Регистрация, учет и организация контроля исполнения решений Комиссии осуществляются ответственным секретарем Комиссии.

В случае отсутствия члена Комиссии на заседании, он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

Оповещение и сбор членов Комиссии осуществляет ответственный секретарь Комиссии.

В период между заседаниями Комиссии решения принимаются председателем и доводятся до исполнителей в виде соответствующих указаний или поручений.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к постановлению  администрации
 МО «Черноярский район»

от 06.03.2020 г. № 77
ПОРЯДОК

проведения мероприятий межведомственной противопаводковой комиссией  при администрации МО «Черноярский район»
1. Организация круглосуточного контроля за поводковой обстановкой в зоне своей ответственности, используя посты Росгидромета и своих наблюдателей.

2. Поддержание постоянной связи и обмен информацией с комиссиями по чрезвычайным ситуациям и оперативными дежурными органов управления ГО, ЧС.

3. Проведение учений (тренировок) по противопаводковой тематике и организация обучения населения правилам поведения и действиям во время наводнения.

4. Разработка и отправление донесений в вышестоящие органы управления.

5. Уточнение и корректировка плана противопаводковых мероприятий с учетом складывающейся обстановки.

6. Подготовка распоряжения главы администрации района об организации круглосуточного дежурства спасательных сил и средств.

7. Уточнение мест временного отселения пострадавших жителей из подтопленных (разрушенных) домов, организация подготовки общественных зданий (школ, клубов и т. п.) или палаточных городков к размещению эвакуируемых.

8. Организация первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого населения.

9. Согласование с местными органами МВД порядка охраны имущества, оказавшегося в зоне затопления.

10. Организация круглосуточного дежурства по наблюдению за изменением уровня воды в источниках наводнения.

11. Участие в организации и оборудовании объездных маршрутов транспорта взамен подтопленных участков дорог.

12. Организация (контроль) укрепления имеющихся сооружений, новых дамб и обвалований.

13. Организация и поддержание взаимодействия с органами управления МО, МВД, МЧС, территориальными управлениями (отделами) Росгидромета, территориальными подразделениями Всероссийской службы медицины и катастроф.

ПЕРЕЧЕНЬ

организаций и предприятий, привлекаемых на проведение неотложных аварийно-спасательных и ремонтно-восстановительных работ                                                    в паводковый период

Организации, предприятия:

	Группировка сил и средств МО «Черноярский район» в период паводка

	Населенные пункты
	Мобильные отряды и группы созданные в МО, кол-во л/с, ФИО руководителей, телефон
	Инженерная и автомобильная техника (марка и кол-во)
	Маломерные суда и иные плавсредства
	Спланированные финансовые средства на работы по берегоукреплению, тыс. руб.
	Наличие мешкотары шт.
	Наименование и местонахождения карьера, плечо подвоза, км (общий объем карьера (тыс. м 3)

	40
	100

	с. Соленое Займище
	МПК с. Соленое Займище Доброскокин В.В. тел. 8(85149)25-8-89 – 3 чел.
	АЦ-40 (131) – 1 ед.

Автобус ПАЗ – 1 ед.

	Астраханская область, Черноярский район, в о,5 км по направлению на запад от с. Соленое Займище. Кадастровый № 30:11:160202:544

	МУП МО «Черноярский район» «Каменноярское коммунальное хозяйство» Ешев У.Д.
	ГАЗ-53 самосвал – 1 ед. экскаватор ЭО-2621 – 1 ед.

	МБУ «Старт» Павлов А.В.

89880646389 – 7 чел.
	С-100-бульдозер-1ед; КАМАЗ-1 ед; ГАЗ-53 самосвал-1 ед; ППУ – Газель-1 ед.

	с. Черный Яр
	ООО «Черноярское ДРСП» Сухарев М.В.
Тел. 8(85149)2-11-83, 8 чел.
	Погрузчик-1 ед;

КАМАЗ-самосвал-2 ед;

Автогрейдер-1 ед;

Скрепер-2 ед.

	23 пожарно-спасательный отряд Лазарев В.В.

8(85149)
2-12-01 – 10 чел.
	АЦ-40 (131) – 1 ед;

УАЗ-452-1 ед.
	Мотолодка – 1 ед.

	Всего:
	РСЧС
	16 ед. техники, 1 ед. плав. средств, 31 чел л/с.

	Из них:
	МЧС
	2-ед. техники, 1 ед. плав. средств, 10 чел. л/с